信用评级机构期望、自身风险补偿的同时，通过引入“经济利润”和“风险资本

回报率”为核心的绩效考核与分配体制，实现在风险可控的前提下股东价值最大

化的目标。

八、投资情况

（一）募集资金使用情况

根据中国银监会《关于中信银行境内外公开发行股票并上市有关事项的批

复》和中国证监会《关于核准中信银行股份有限公司首次公开发行股票的通知》、

《关于核准中信银行股份有限公司发行境外上市外资股的通知》，本行于报告期

内首次公开发行 A股 23.02 亿股，每股发行价人民币 5.80 元；H股 56.18 亿股，

每股发行价港元 5.86 元；经汇率调整，A 股和 H 股的发行价格一致。A 股与 H

股合计共筹集资金（扣除上市发行费）约 448.36 亿元人民币。

所有募集资金全部用于充实公司资本金，提高公司的资本充足率和抗风险能

中信银行股份有限公司 2007 年度中期报告（A股）

 58

力。

（二）重大非募集资金投资项目的实际进度和收益情况

报告期内，本行不存在重大非募集资金投资项目。

九、展望

下半年，我们认为，中国经济将保持快速增长势头，经济结构有望调整，基

础性行业继续较快增长。总体看，本行经营环境依然稳建，有利于本行保持较高

的盈利能力。本行将围绕股东价值最大化和建设一家“努力走在中外商业银行竞

争前列”的商业银行为整体目标，通过以下策略确保各项业务实现年初既定的发

展目标。一是进一步巩固公司业务、国际业务和资金业务的既有优势，拓宽非利

息收入来源，加大战略客户开发力度，降低资金成本，提高对公业务内在素质。

二是进一步强化后发优势，通过加快发展私人银行、贵宾理财、信用卡保持零售

银行业务的快速发展，进一步提高零售业务占比。三是进一步推广信贷管理系统

和客户评级系统的使用，全面提升风险管理水平。四是进一步发挥中信集团控股

平台特有优势，重点在第三方存管业务、短期融资券、资产证券化、财务顾问和

企业中长期融资等领域，加强与集团其他金融子公司的产品研发、交叉销售、网

点共享及对战略客户的全面服务。五是深化内涵式改革，从网上银行、电话银行、

自助银行三大平台全面推进技术密集型发展模式。六是推进外延式发展，加快新

建分支行工作步伐，并在投资银行、金融租赁、汽车金融、企业年金、财务公司

等管制放开的领域探索新的发展机会。七是提升股东价值，加深战投合作，加强

投资者关系，尽职有效运用资本金。

中信银行股份有限公司 2007 年度中期报告（A股）

 59

第六章、股份变动和主要股东持股情

况

（一）股份变动情况表

变动前 变动增减（+，-） 变动后

数量（万股） 比例 发行新股 送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

有限售条件股份

合计：

3,111,311.14 100% 296,197.07 -56,183 240,014.07 3,351,325.21 85.86%

1.国家持股 .00   .00

2.国有法人股 2,639,420.22 84.83% 72,201.5 -206,459.33 -134,257.83 2,505,162.39 63.66%

3.其他内资持

股，其中：

.00  63,305.17 63,305.17 63,305.17 1.62%

境内非国有法人

持股

.00  63,305.17 63,305.17 63,305.17 1.62%

境内自然人持股 .00   .00

4.外资持股，

其中：

471,890.92 15.17% 160,690.4 150,276.33 310,966.73 782,857.65 20.58%

境外法人持股 471,890.92 15.17% 160,690.4 150,276.33 310,966.73 782,857.65 20.58%

境外自然人持股

二、无限售条件

股份

.00  495,826.2 56,183 552,009.2 552,009.2 14.14%

1.人民币普通股 .00  115.164.3 115.164.3 115.164.3 2.95%

2.境内上市的外

资股

.00

3.境外上市的外

资股

.00  380,661.9 56,183 436,844.9 436,844.9 11.19%

4.其他 .00   .00

股份总数 3,111,311.14 100%  3,903,334.41 100%

1. 经国务院原则同意，并经财政部《财政部关于中信银行国有股权管理方案的批复》（财

金[2006]121 号）和银监会《中国银行业监督管理委员会关于中信银行改制为股份有限

公司有关事项的批复》（银监复[2006]455 号）批准，由中信集团与中信国金作为发起

人，将本行整体改制为中信银行股份有限公司。股份公司于 2006 年 12 月 31 日设立，

设立时总股本为 3,111,311.14 万股，其中，中信集团持有本行 2,639,420.22 万股，占

本行股份 84.83%；中信国金持有本行 471,890.92 万股，占本行股份 15.17%。中信国金

还于 2006 年 11 月 22 日与本行和中信集团订立追加认购协议，根据该协议，中信国金

同意认购本行的若干 H 股。

中信银行股份有限公司 2007 年度中期报告（A股）

 60

2. 中信集团于 2007 年 3 月 1 日向境外战略投资者 BBVA 转让其所持本行股

份 1,502,763,281 股。此次交易完成后，中信集团、中信国金和 BBVA 分别持有本行

股份 24,891,438,919 股、4,718,909,200 股和 1,502,763,281 股，占本行上市前已